
58  diário oficial Nº 34.703 Sexta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2021

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5642/2021 de 16 de setembro de 2021 - ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2021/979876 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor da servidora LPP, nº 54185730/ 1; pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante, conforme previsto nos arts. 178, X da Lei nº 
5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS, car-
go: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 3173186/4; ANA MARIA AVE-
LAR FRAZÃO, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 54192696/ 1; 
JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA., cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
55588427/ 1; para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, todos lotados na Sede da Instituição 
situada na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar dentro do prazo de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 705616
PORTARIA Nº 5702/2021 – ADEPARÁ de 16 de setembro de 2021.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO a Instauração de Comissão de Sindicância através da 
Portaria nº 3699/2021, de 07/07/2021, publicada no DOE N° 34.635, 
no dia 12/07/2021, prorrogada por meio da portaria N° 4618/2021, de 
11/08/2021, publicada no DOE nº 34.671, no dia 16/08/2021 referente 
aos atos e fatos constantes nos autos do processo nº 2021/491914.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 006/2021 –CS da Presidente 
da Comissão, no qual solicita e fundamenta a recondução do prazo para a 
realização dos atos processuais e posteriormente a conclusão do Processo 
Administrativo nº 2021/491914.
RESOLVE:
I - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GILLIARD COSTA 
RODRIGUES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 57216615/2; 
KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, matricula: 55588911/1, sob a presidência 
da primeira, para dar continuidade aos trabalhos iniciados pela Comissão 
Processante instituída através da Portaria nº 3699/2021, de 07/07/2021, 
publicada no DOE N° 34.635, no dia 12/07/2021, prorrogada por meio da 
portaria N° 4618/2021, de 11/08/2021, publicada no DOE nº 34.671, no 
dia 16/08/2021.
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos desta comissão.
III – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão de Sindicân-
cia em epígrafe.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 705604

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria 4738/2021, publicada dia 17/08/2021.
Onde se lê: 17/08/2021 a 20/08/2021
Leia-se: 20/09/2021 a 23/09/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 705239
ERRATA da portaria 4777/2021, publicada dia 18/08/2021.
Onde se lê: 17/08/2021 a 20/08/2021
Leia-se: 20/09/2021 a 23/09/2021
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 705227
TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2019- SUSIPE/PA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 003-A/2019
O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei:
Considerando os autos do Processo nº 201/493122, torna pública a ADE-

SÃO à Ata de Registro de Preços nº 003-A/2019, da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, oriunda do PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP nº 019/2019- SUSIPE, visando eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de eventuais serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de matérias necessários, visan-
do a execução de atividades de manutenção, reforma e reparos de insta-
lações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d’ água, gera-
dores, subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura, a fim de atender 
as necessidades da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
conforme serviços e quantidades especificas no Anexo I do processo supra.
Detentor da Ata de Registro de Preços: EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS 
E ESPECIALIZADOS LTDA.
CNPJ: 06.336.443/0001-34.
Endereço: Travessa Alcindo Cancela, 1264, Nazaré.
*Valor (2020): R$1.800.000,00
*Valor (2021): R$ 2.620.183,00
Valor Global: R$4.420.183,00
*Os valores acima são estimativos e a efetiva contratação sedará por ter-
mo de contrato celebrado, conforme disponibilidade orçamentária para os 
projetos de reforma.
**Caso os serviços e seus respectivos quantitativos não sejam contrata-
dos, na totalidade, até o prazo de 90(noventa) dias, a contar desta publica-
ção, será comunicado ao Órgão Gerenciador da efetiva contratação, para a 
devida contabilização do saldo disponível para adesão, nos moldes do que 
estabelece o § 6º, do Decreto Estadual nº 991, de 24 de agosto de 2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de setembro de 2021.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO –
Diretor Geral da ADEPARÁ.

Protocolo: 705514

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 0010/2021/ADEPARÁ.
PROCESSO Nº: 2021/948473
OBJETO: Aquisição de Camisas para as Ações do Aquisição de Camisas 
para as Ações do Projeto Setembro Amarelo, atendendo à solicitação da 
Gerência de Área de Gestão de Pessoas
CONTRATANTE: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ
– ADEPARÁ
CNPJ N°: 05.470.347/0001-11.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ.
CNPJ Nº: 07.553.026/0001-06.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XIII.
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
CÓDIGO ÓRGÃO: 92201
FUNÇÃO: 20 – Agricultura.
SUB - FUNÇÃO: 122 – Administração Geral. PROGRAMA: Manutenção da 
Gestão.
PROJETO/ATIVIDADE: 928338 – Operacionalização das Ações Administra-
tivas NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE: 0661
Valor Global 8.000,00 (oito mil reais).
Belém (PA), 16 de Setembro de 2021.
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO DIRETOR GERAL ADEPARÁ
*Republicada em inteiro teor por incorreção. Extrato Anterior pu-
blicado no DOE do dia 15 de setembro de 2021.

Protocolo: 705492

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5693/2021: BENEFICI-
ÁRIO: ADRIANE MORAIS DE FARIAS DA LUZ; Matrícula: 55588170;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Atender o pagamento das despesas com material de 
consumo e locação para atender as necessidades da Gerência de Educação 
Sanitária.; Elemento de Despesa / Valor: 339030/33/R$ 1.500,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 705393
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5689/2021: BENEFICIÁ-
RIO: CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEIRO; Matrícula: 57223365;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fon-
te:0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da ULSA de Tomé Açú.; Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/36/47/R$ 660,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO 
DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 705192
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5685/2021: BENEFICIÁ-
RIO: JOELIA MARIA SANTANA GUERRA; Matrícula: 5909028;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo: 
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de 
materiais diversos de consumo e serviços de pessoa física, para suprir 
eventuais demandas desta gerência no Município de Salvaterra durante 


